Дело № 1-173/17

П О С Т А НО В Л Е Н И Е

о прекращении уголовного дела

г. Владикавказ 20 сентября 2017 года

Советский районный суд гор. Владикавказа РСО-Алания в составе:

председательствующего судьи Дзиццоева В.В.,

при секретаре Тигиевой М.С.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Северо-Западного района г.Владикавказа Бекузаровой Л.Ю.,

подсудимой Габисовой С.М., и ее защитника адвоката Михайлиди И.А., представившего удостоверение № и ордер Адвокатской Палаты РСО-Алания № от ...,

а также с участием представителя потерпевшего ТСЖ "Фарн" Потерпевший №1, и адвоката ФИО105, представившего удостоверение № и ордер адвокатского кабинета "Джиоев" № №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Габисовой С.М., ... года рождения, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Габисова С.М. совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

С ... Габисова С.М. работала бухгалтером товарищества собственников жилья "Фарн" (далее ТСЖ "Фарн") расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, а согласно приказу № от 03.04.2011г. изданного на основании протокола правления была назначена на должность и.о. председателя правления ТСЖ "Фарн". На основании приказа № от 03.04.2011г. Габисова С.М. являлась председателем правления ТСЖ "Фарн" с возложением на нее также и обязанностей главного бухгалтера.

Согласно п.п. 17.1, 17.2 Устава ТСЖ "Фарн" от ... Габисова С.М., как и.о. председателя правления ТСЖ и бухгалтер, обеспечивала выполнение решений правления, подписывала платежные документы и совершала сделки, которые в соответствии с уставом товарищества не требуют обязательного одобрения правлением товарищества или общим собранием членов товарищества, а также осуществляла функции по сбору, хранению и доставке денежных средств, вносимых членами ТСЖ "Фарн" - жильцами дома по 

<

адрес>, в счет оплаты коммунальных услуг (оплата за лифт, техническое обслуживание и электроэнергию).

Примерно в январе 2011 года у Габисовой С.М. возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей как бухгалтеру, а в дальнейшем и как председателю правления ТСЖ "Фарн" денежных средств, собранных жильцами дома по 

<

адрес> в счет оплаты коммунальных услуг.

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер совершаемых действий и понимая, что денежные средства принадлежат товариществу собственников, Габисова С.М. в период времени с ... до ... на территории ТСЖ "Фарн" осуществляла сбор денежных средств с членов указанного ТСЖ, согласно квитанциям к приходным кассовым ордерам за январь 2011 года – октябрь 2013 года, в счет оплаты коммунальных услуг, часть из которых она не приходовала в кассу ТСЖ "Фарн", отражая в приходном кассовом ордере сумму денежных средств меньше чем была получена согласно квитанции к данному ордеру, либо вообще не отражая приходные кассовые ордера в бухгалтерской документации ТСЖ "Фарн", а именно: квитанция к приходному кассовому ордеру (далее - квитанция) № от ... на сумму 2988 рублей, приходный кассовый ордер (далее - ПКО) не отражен; квитанция № от ... на сумму 779 рублей, ПКО не отражен; квитанция № от ... на сумму 501 рубль, ПКО не отражен; квитанция № от ... на сумму 1933 рубля, ПКО не отражен; квитанция № от ... на сумму 2165 рублей, ПКО не отражен; квитанция № от ... на сумму 2405 рубля, ПКО не отражен; квитанция № от ... на сумму 1000 рублей, ПКО не отражен; квитанция № от ... на сумму 7281 рубль, ПКО не отражен; квитанция № от ... на сумму 7912 рублей, ПКО не отражен; квитанция № от ... на сумму 6545 рубля, ПКО не отражен; квитанция № от ... на сумму 2005 рубля, ПКО не отражен; квитанция № от ... на сумму 6120 рублей, ПКО не отражен; квитанция без номера от ... на сумму 1678 рублей, ПКО не отражен; квитанция № от ... на сумму 1590 рублей, ПКО не отражен; квитанция № от ... на сумму 4836 рублей, ПКО не отражен; квитанция № от ... на сумму 4000 рублей, сумма в ПКО меньше на 2000 рублей; квитанция № от ... на сумму 3540 рублей, ПКО не отражен; квитанция № от ... на сумму 2184 рубля, ПКО не отражен; квитанция № от ... на сумму 3802 рубля, ПКО не отражен; квитанция № от ... на сумму 2324 рубля, ПКО не отражен; квитанция № от ... на сумму 3231,8 рубль, ПКО не отражен; квитанция без номера от ... на сумму 2012 рублей, ПКО не отражен; квитанция № от ... на сумму 3393 рубля, ПКО не отражен; квитанция № от ... на сумму 7414 рублей, сумма в ПКО меньше на 2843 рубля; квитанция № от ... на сумму 3 326 рублей, сумма в ПКО меньше на 2794 рублей; квитанция № от ... на сумму 3648 рублей, сумма в ПКО меньше на 2280 рублей; квитанция № от ... на сумму 7861 рубль, сумма в ПКО меньше на 2250 рублей; квитанция № от ... на сумму 3 100 рублей, сумма в ПКО меньше на 652 рубля; квитанция № от ... на сумму 4 555 рублей, сумма в ПКО меньше на 1200 рублей; квитанция № от ... на сумму 2896 рублей, сумма в ПКО меньше на 1312 рублей; квитанция № от ... на сумму 552 рубля, сумма в ПКО меньше на 100 рублей; квитанция № от ... на сумму 3014 рублей, сумма в ПКО меньше на 600 рублей; квитанция № от ... на сумму 7628 рублей, сумма в ПКО меньше на 1775 рублей; квитанция № от ... на сумму 3975 рублей, сумма в ПКО меньше на 2975 рублей; квитанция № от ... на сумму 2787 рублей, сумма в ПКО меньше на 1000 рублей; квитанция № от ... на сумму 3940 рублей, сумма в ПКО меньше на 993 рубля; квитанция № от ... на сумму 1435 рублей, сумма в ПКО меньше на 1014 рублей; квитанция № от ... на сумму 4430 рублей, сумма в ПКО меньше на 1341 рубль; квитанция № от ... на сумму 4874 рубля, сумма в ПКО меньше на 2784 рубля; квитанция № от ... на сумму 3405 рублей, сумма в ПКО меньше на 1000 рублей; квитанция № от ... на сумму 6591 рубль, сумма в ПКО меньше на 3141 рубль; квитанция № от ... на сумму 8530 рублей, сумма в ПКО меньше на 300 рублей; квитанция № от ... на сумму 1794 рубля, сумма в ПКО меньше на 513 рублей; квитанция № от ... на сумму 2379 рублей, сумма в ПКО меньше на 1323 рубля; квитанция № от ... на сумму 1841 рубль, ПКО не отражен; квитанция № от ... на сумму 1996 рублей, сумма в ПКО меньше на 1352 рубля; квитанция № от ... на сумму 4069 рублей, сумма в ПКО меньше на 1000 рублей; квитанция № от ... на сумму 5128 рублей, сумма в ПКО меньше на 4200 рублей; квитанция № от ... на сумму 4215 рублей, сумма в ПКО меньше на 2000 рублей; квитанция № от ... на сумму 5 469 рублей, сумма в ПКО меньше на 1485 рублей; квитанция № от ... на сумму 4086 рублей, ПКО отсутствует; квитанция № от ... на сумму 9636 рублей, сумма в ПКО меньше на 5616 рублей; квитанция № от ... на сумму 3868 рублей, сумма в ПКО меньше на 1000 рублей; квитанция № от ... на сумму 3648 рублей, сумма в ПКО меньше на 500 рублей; квитанция № от ... на сумму 8063 рубля, сумма в ПКО меньше на 4526 рублей; квитанция № от ... на сумму 3566 рублей, сумма в ПКО меньше на 624 рубля; квитанция № от ... на сумму 9565 рублей, сумма в ПКО меньше на 3000 рублей; квитанция № от ... на сумму 1828 рублей, сумма в ПКО меньше на 616 рублей; квитанция № от ... на сумму 13839 рублей, сумма в ПКО меньше на 4700 рублей; квитанция № от ... на сумму 3156 рублей, сумма в ПКО меньше на 789 рублей; квитанция № от ... на сумму 7836 рублей, сумма в ПКО меньше на 1200 рублей; квитанция № от ... на сумму 3880 рублей, сумма в ПКО меньше на 200 рублей; квитанция № от ... на сумму10322 рубля, сумма в ПКО меньше на 1464 рублей; квитанция № от ... на сумму 2344 рубля, сумма в ПКО меньше на 1644 рубля; квитанция № от ... на сумму 5404 рубля, сумма в ПКО меньше на 1172 рубля; квитанция № от ... на сумму 3956 рублей, сумма в ПКО меньше на 600 рублей; квитанция № от ... на сумму 5029 рублей, сумма в ПКО меньше на 1020 рублей; квитанция № от ... на сумму 4984 рубля, сумма в ПКО меньше на 2840 рублей; квитанция № от ... на сумму 6099 рублей, сумма в ПКО меньше на 1825 рублей; квитанция № от ... на сумму 1071 рубль, сумма в ПКО меньше на 600 рублей; квитанция № от ... на сумму 15693 рубля, сумма в ПКО меньше на 5841 рубль; квитанция № от ... на сумму 10031 рубль, сумма в ПКО меньше на 3640 рублей; квитанция № от ... на сумму 6360 рублей, сумма в ПКО меньше на 5300 рублей; квитанция № от ... на сумму 4453 рубля, сумма в ПКО меньше на 1000 рублей; квитанция № от ... на сумму 5000 рублей, сумма в ПКО меньше на 1000 рублей; квитанция № от ... на сумму 4300 рублей, сумма в ПКО меньше на 1000 рублей; квитанция № от ... на сумму 2713 рублей, сумма в ПКО меньше на 700 рублей; квитанция № от ... на сумму 7505 рублей, сумма в ПКО меньше на 1000 рублей; квитанция № от ... на сумму 3024 рубля, сумма в ПКО меньше на 1500 рублей; квитанция № от ... на сумму 8253 рубля, сумма в ПКО меньше на 1300 рублей; квитанция № от ... на сумму 10132 рубля, сумма в ПКО меньше на 3952 рубля; квитанция № от ... на сумму 9802 рубля, сумма в ПКО меньше на 2000 рублей; квитанция № от ... на сумму 2618 рублей, сумма в ПКО меньше на 500 рублей; квитанция № от ... на сумму 5380 рублей, сумма в ПКО меньше на 4595 рублей; квитанция № от ... на сумму 8557 рублей, сумма в ПКО меньше на 4000 рублей; квитанция № от ... на сумму 4476 рублей, сумма в ПКО меньше на 3003 рубля; квитанция № от ... на сумму 4002 рубля, сумма в ПКО меньше на 1000 рублей; копия квитанции № от ... на сумму 3 231,8 рубль ПКО не отражен.

Всего за указанный период времени с января 2011 года – апрель 2013 года Габисовой С.М. в кассу ТСЖ "Фарн" не были оприходованы денежные средства в общей сумме 260 144,80 рублей. Между тем, на конец отчетного периода в ТСЖ "Фарн" имелась также сумма в размере 39 147,94 рублей, разница между фактическим остатком на ... и остатком, согласно представленным материальным отчетам.

Таким образом, Габисова С.М., ввиду занимаемой должности и выполняемых функций на территории ТСЖ "Фарн", расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, присвоила вверенные ей денежные средства в сумме 220996,86 рублей (260 144,80 - 39 147,94), которые не оприходовала в кассу ТСЖ "Фарн", обратив их в свою пользу. 

Подсудимая Габисова С.М. виновной себя в действиях, приведенных в описательной части приговора не признала, указала, что уголовное дело сфабриковано против нее ТСЖ "Фарн". За время ее председательства в ТСЖ она вверенные ей деньги не похищала, а все направляла на нужды товарищества. Заключению судебно-бухгалтерской экспертизы № от ... не доверяет, так как является бухгалтером, и по ее подсчетом наоборот ТСЖ "Фарн" должно ей деньги. 

Несмотря на отрицание вины, виновность подсудимой Габисовой С.М. в действиях, приведенных в описательной части приговора полностью подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1 о том, что он является членом правления ТСЖ "Фарн" образованного жителями дома по 

<

адрес>. Решением собрания правления ТСЖ "Фарн" в апреле 2011 года житель дома Габисова С.М. была назначена и.о. председателя ТСЖ. Одновременно на нее были возложены обязанности бухгалтера. Она руководила ТСЖ, организовывала работы по техническому обслуживанию, вела отчетность, собирала с жильцов дома денег за техническое обслуживание и электроэнергию. Деньги за техническое обслуживание и электроэнергию некоторые жильцы дома вносили Габисовой С.М. сами, некоторых жильцов она обходила сама. Сумма оплаты за электроэнергию выводилась Габисовой С.М. согласно показаниям счетчиков, имеющихся в каждой квартире. Сумма оплаты за техническое обслуживание была фиксированной за квадратный метр жилья и платилась жильцами исходя из размеров квартир. При получении денег Габисова С.М. выписывала им квитанция. 

Примерно в середине 2013 года между жильцом дома ФИО6 и Габисовой С.М. возник конфликт, связанный с неоплатой ФИО6 платежей. Данный вопрос был поднят на собрании жильцов, где ФИО6 заявил, что не будет вносить деньги Габисовой С.М., не зная, куда они расходуются. На отчетном собрании ФИО6 сообщил, что посчитал примерный приход денег, которые в течение года должна была собрать Габисова С.М. и ее расход и им была выведена сумма значительно больше, чем имевшаяся в кассе ТСЖ в остатке. Габисова С.М. сообщила, что за все собранные деньги она может отчитаться. После чего ФИО6 написал заявление в прокуратуру, в результате чего была инициирована проверка деятельности ТСЖ "Фарн". В ходе проверки старшими подъездов с жильцов были собраны копии квитанций на деньги, которые ранее были оплачены Габисовой С.М.. В ходе сверки сумм отраженных в указанных квитанциях с материальными отчетами Габисовой С.М., были выявлены расхождения сумм по одним и тем же квитанциям. По части квитанций полученная сумма превышала сумму внесенных в кассу денег. По другой части деньги в кассу вообще не поступили. В дальнейшем им по поручению правоохранительных органов были собраны с жильцов дома оригиналы ранее полученных квитанций, которые были выданы следствию. Указал, что ТСЖ "Фарн" имелась ревизионная комиссия, которая проводила несколько проверок деятельности Габисовой С.М., но эти проверки были поверхностными, так как все доверяли Габисовой С.М.. Члены правления ТСЖ контроль за деятельностью Габисовй С.М. не вели, потому, что также доверяли ей. В результате следствием было установлено, что Габисова С.М. присвоила вверенные ей жильцами дома средства, причинив ущерб ТСЖ на сумму указанную в материалах дела, которую он просил взыскать с подсудимой.

Показаниями свидетеля ФИО8 о том, что у него имеется в собственности 

<

адрес>, расположенная по 

<

адрес>. Жителями их дома было образовано товарищество собственников жилья "Фарн". Он сам в этой квартире практический не жил, но периодический приходил туда и знаком со своими соседями. Как владелец квартиры он платил в ТСЖ за техническое обслуживание. За электричество он не платил, так как в доме не жил. Примерно в начале 2011 года у него в квартире произошла утечка газа из-за повреждения газового шланга. Это могло произойти из-за того, что кто-то в доме воровал электричество, накручивая электрический провод на газовую трубу. Об этом он сообщил председателю ТСЖ, которым на тот момент был ФИО107, и членам правления ТСЖ. Он показал им произошедшее и предложил вычесть его расходы на починку из будущих платежей за техническое обслуживание. Вначале с ним согласились. В дальнейшем он подошел по данному вопросу к ФИО107 и бухгалтеру ТСЖ Габисовой С.М., однако те сказали ему, что возмещать его убытки не будут. В связи с этим он с начала 2011 года перестал платить деньги за техническое обслуживание. Примерно в конце 2012 года он узнал о том, что Габисова С.М., которая на тот момент уже стала председателем ТСЖ, подала на него в суд на взыскание задолженности по техническому обслуживанию. Судебное разбирательство длилось примерно шесть месяцев, и в результате суд принял решение о взыскании с него денег в пользу ТСЖ. В ходе суда он ознакомился с несколькими отчетами о деятельности Габисовой С.М., предоставленными ею в суд и понял, что Габиева С.М. занималась хищением денежных средств жильцов дома. В связи с чем, он написал на Габисову С.М. заявление в прокуратуру. Правоохранительными органами у жильцов дома были изъяты квитанции, которые выписывала им Габисова С.М., собирая деньги за техническое обслуживание, лифт и электроэнергию, после чего против нее возбудили уголовное дело. 

Показаниями свидетеля ФИО10 о том, что она проживает в 

<

адрес>. Жильцами ее дома было образовано ТСЖ "Фарн". Примерно с 2011 года по конец 2013 года председателем и бухгалтером ТСЖ работала житель её дома Габисова С.М.. Оплата за техническое обслуживание, за лифт и за электроэнергию с жильцов дома собиралась самой Габисовой С.М.. При получении денег Габисова С.М. выписывала квитанцию, в которой указывала владельца квартиры и полученную сумму. За свою квартиру оплаты производила она. Каким образом Габисова С.М. распорядилась полученными деньгами, ей неизвестно. В дальнейшем она выдала эти квитанции сотрудникам полиции, проводившим проверку ТСЖ "Фарн".

Показаниями свидетеля ФИО11 о том, что он проживает в 

<

адрес>. До 2015 года он проживал в ней периодически, но его сын жил там постоянно. Жильцами дома было образовано ТСЖ "Фарн". Примерно с 2011 года по конец 2013 года председателем и бухгалтером ТСЖ была житель дома Габисова С.М., которая собирала оплату за техническое обслуживание, за лифт и за электроэнергию с жильцов дома. При получении денег Габисова С.М. выписывала квитанцию, в которой указывала владельца квартиры и полученную сумму. За его квартиру оплаты производил он сам или его жена. Каким образом Габисова С.М. распорядилась полученными деньгами, ему неизвестно. В дальнейшем он выдал эти квитанции сотрудникам полиции, проводившим проверку ТСЖ "Фарн".

Показаниями свидетеля ФИО12 о том, что он проживает в 

<

адрес>. У них в доме образовано ТСЖ "Фарн". Примерно с 2011 года по конец 2013 года председателем и бухгалтером ТСЖ была их соседка Габисова С.М., которая собирала с жильцов дома оплата за техническое обслуживание, за лифт и за электроэнергию. При получении денег ФИО1 выписывала квитанцию, в которой указывала владельца квартиры и полученную сумму. За свою квартиру оплаты производил он, но так как квартира оформлена на жену, в квитанциях указывалась ее фамилия. Каким образом Габисова С.М. распорядилась полученными деньгами, ему неизвестно. В дальнейшем он выдал копию этой квитанции сотрудникам полиции, проводившим проверку ТСЖ "Фарн".

Показаниями допрошенной, по ходатайству представителя потерпевшего, свидетеля ФИО13 о том, что она проживает в 

<

адрес>. ФИО1 была председателем и главным бухгалтером их ТСЖ "Фарн". Поначалу ее работа их устраивала. Затем их сосед Цхурбаев заявил на Габисову С.М. в правоохранительные органы. Жильцы дома собрались и попросили у Габисовой С.М. отчет о проделанной работе. Но та им их не давала. Тогда жильцы дома самостоятельно проверили по квитанциям все выплаты, с теми данными, которые им предоставила Габисова С.М.. В результате чего как они установили, что примерно 700 тысяч рублей куда-то делись. Габисова С.М. производила какие-то ремонтные работы по дому, в частности меняла кабельную линию за 350 тысяч рублей. Однако эта сумма была завышена. Ей это известно, поскольку она сама инженер по образованию.

Показаниями допрошенной, по ходатайству представителя потерпевшего, свидетеля ФИО14 о том, что она проживает в 

<

адрес>. Габисова С.М. была председателем и главным бухгалтером их ТСЖ "Фарн". Поначалу ее работа их устраивала. Затем они стали требовать у Габисовой С.М. отчеты о проделанной работе и расходованию денежных средств. Та не давала их. После чего жильцы дома сами проверили по квитанциям все выплаты, выявили недостачу примерно 700 тысяч рублей, и обратились в правоохранительные органы на Габисову С.М.. 

Оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО77, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, согласно которым они являются жильцами многоквартирного 

<

адрес>. В их доме было образовано ТСЖ "Фарн". Примерно с 2011 года по конец 2013 года председателем и бухгалтером ТСЖ "Фарн" являлась Габисова С.М., которая собирала с жильцов дома оплата за техническое обслуживание, за лифт и за электроэнергию. При получении денег Габисова С.М. выписывала квитанцию, в которой указывала владельца квартиры и полученную сумму. Каким образом Габисова С.М. распоряжалась полученными деньгами, им неизвестно. В дальнейшем они выдали эти квитанции сотрудникам полиции, проводившим проверку ТСЖ "Фарн". (Том № л.д. 68-69; том № л.д. 163-164; том№ л.д. 94-95; том№ л.д. 147-148; том№ л.д. 149-150; том№ л.д. 151-152; том№ л.д. 155-156; том№ л.д. 157-158; том№ л.д. 159-160; том№ л.д. 161-162; том№ л.д. 71-72; том№ л.д. 22-24; том№ л.д. 25-27; том№ л.д. 28-31; том№ л.д. 32-33; том№ л.д. 34-35; том№ л.д. 36-37; том№ л.д. 42-45; том№ л.д. 46-47; том№ л.д. 48-49; том№ л.д. 50-53; том№ л.д. 54-57; том№ л.д. 58-61; том№ л.д. 62-64; том№ л.д. 65-68; том№ л.д. 69-71; том№ л.д. 72-75; том№ л.д. 76-77; том№ л.д. 82-85; том№ л.д. 86-89; том№ л.д. 90-93; том№ л.д. 96-97; том№ л.д. 98-99; том№ л.д. 100-102; том№ л.д. 103-104; том№ л.д. 15-106; том№ л.д. 107-108; том№ л.д. 109-110; том№ л.д. 111-112; том№ л.д. 113-114; том№ л.д. 115-116; том№ л.д. 117-118; том№ л.д. 121-122; том№ л.д. 123-124; том№ л.д. 125-126; том№ л.д. 130-131; том№ л.д. 157-158; том№ л.д. 159-160; том№ л.д. 161-162; том№ л.д. 163-164; том№ л.д. 165-166; том№ л.д. 167-168; том№ л.д. 169-170; том№ л.д. 171-172)

Помимо изложенного вина подсудимой Габисовой С.М. в действиях, приведенных в описательной части приговора полностью подтверждается следующими материалами дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании. 

Актом от ..., согласно которому была изъята бухгалтерская документация ТСЖ "Фарн", в том числе материальные отчеты за 2011, 2012 и 2013 годы и отчеты по банку. (том № л.д.135)

Протоколом от ..., согласно которому у Потерпевший №1 были изъяты квитанции к приходным кассовым ордерам ТСЖ "Фарн" в количестве 96 штук. (том № л.д. 212-213)

Протоколом от ..., согласно которому у Потерпевший №1 был изъят материальный отчет ТСЖ "Фарн" за четвертый квартал 2013 года. (том № л.д. 30-31)

Протоколом от ..., согласно которому у Потерпевший №1 были изъяты квитанции к приходным кассовым ордерам ТСЖ "Фарн" в количестве 4 штук. (том № л.д. 136-137)

Протоколом от ..., согласно которому у ФИО1 был изъят дополнительный материальный отчет ТСЖ "Фарн" за декабрь 2013 года. (том № л.д. 150-151)

Заключением повторной судебно-бухгалтерской экспертизы № от ..., согласно которому сумма денежных средств, не нашедшая отражение в представленных на экспертизу кассовых документах ТСЖ "Фарн" за период с января 2011 года по декабрь 2013 года равна 260 144,80 рублей.

... на расчетный счет № в АКБ "БРР" (ОАО) внесены наличными денежные средства в сумме 76373,00 руб., которые не нашли отражение в кассовых документах ТСЖ "Фарн".

Сумма поступления денежных средств, в кассу и на расчетные счета ТСЖ "Фарн" в период с 01.01.2011г. по 31.12.2013г. составила 3 239 500,76 руб. из них в кассу 2 749 657,76 руб. из них с расчетного счета 334 314,00 руб., а на расчетные счета 489 843,00 руб. и с кассы предприятия 417 573,00 руб.

Сумма израсходованных денежных средств согласно, представленных документов равна 3 214 881,87 руб., в том числе: 

С кассы ТСЖ "Фарн" - 2771 962,82 руб. из них: - оплата электроэнергии - 983 368,41 руб.; - оплата труда работникам (в том числе обслуживание лифтов, электрику, дворнику)- 753 374,00 руб.; - ОАО "Аланияэлектросеть" - 300 342,00 руб.; - на расчетные счета - 417 573,00 руб.; - прочие расходы (в том числе приобретение хоз инвентаря, строй материалов, канцтоваров, оплата сан тех работ) - 317 299,41 руб.

С расчетных счетов ТСЖ "Фарн" - 442919,05 руб. из них: - в кассу предприятия 334314,00 руб.; - выплаты в бюджет и во внебюджетные фонды-83 731,00 руб.; - банковская комиссия - 7374,01 руб.; - освидетельствование лифта- 17500,00 руб. 

Разница между фактическим остатком на 01.01.2014г. и остатком, согласно представленным материальным отчетам, составила 39147,94 рублей.

Допрошенный в качестве специалиста ФИО69, эксперт экономист ЭКЦ МВД по РСО-Алания, ознакомившись с заключением повторной судебно-бухгалтерской экспертизы № от ... показал, что 260 144,80 рубля это сумма, которая не была оприходована в кассу ТСЖ "Фарн" с 2011 по 2013 год., то есть плательщик произвел оплату, но до кассы эти деньги не дошли. 

По поводу суммы в размере 39 147,94 рублей, отраженных в пятом вопросе указал, что это разница между доходом и расходом на конец 2013 года. При этом пояснил, что недостача определяется во время инвентаризации. То есть все, что есть в наличии, сверяется с тем, что потрачено. В связи с тем, что в ТСЖ "Фарн" не было инвентаризации на конец 2013 года, эксперт не может назвать эту сумма недостачей, поэтому он и пишет "разница". 

Допрошенная по делу ФИО70, эксперт группы судебно-экономических экспертиз ЭКЦ МВД по РСО-Алания показала, что заключение повторной судебно-бухгалтерской экспертизы № от ... составляла она. Заключение является полным по всем представленным ФИО1, в том числе и дополнительным документам.

Показала, что сумма денежных средств, не нашедшая отражение в представленных на экспертизу кассовых документах ТСЖ "Фарн" за период с января 2011 года по декабрь 2013 года равна 260 144,80 рублей. Это сумма не прошла по кассе ТСЖ "Фарн". Эта сумма была выведена по квитанциям, представленным жителями дома, где вся сумма по квитанции, где часть суммы, которые не дошли до кассы, были сверены с приходом и расходом по кассе. 

По поводу суммы в размере 76 373, 00 рубля показала, что эта сумма не указана в приходе в кассу, но указана в приходе на расчетном счете, согласно представленным документам. То есть в материальных отчетах отражение в убытии этой суммы из кассы не нашло. Но она была внесена на расчетный счет ТСЖ. Эти деньги поступали в ТСЖ, и были сразу внесены на расчетный счет, в обход кассы. Показала, что эти деньги были у Габисовой С.М., и она их в обход кассы внесла на расчетный счет. Однако эта сумма никакого отношения к 260 144,80 рублей не имеет, поскольку, не смотря на отсутствие инвентаризации, Габисовой С.М. позволили привести все свои документы окончательно в порядок, и эти 76 373, 00 рубля просто растворились в документах с ... по .... В противном случае она пошла бы в недостачу.

По поводу недостачи денежных средств в кассе ТСЖ "Фарн", согласно документам, согласно прихода и расхода, эксперт показала, что для того, чтобы говорить о недостаче в кассе за указанный период, должна была быть проведена инвентаризация, которая бы показала фактическое наличие денежных средств в кассе. Но так как инвентаризации не было, она приняла все документы за исследуемый период, и те, что представил дополнительно суд, и просто вывела разницу между тем, что отразила Габисова С.М. в своих материальных отчетах и тем, что получилось фактически, согласно ее бухгалтерским документам. Получилась разница 39 147,94 рублей. Без инвентаризации эту сумму в недостачу вкладывать нельзя. Если эта сумма была в кассе, то ее необходимо было бы вычесть из суммы 260 144,80 рублей. Если же их не было, то они считаются в недостачу. Поскольку инвентаризации не было и Габисова С.М. утверждает, что эти деньги были в кассе, то их включать в недостачу нельзя, а необходимо вычесть из суммы 260 144,80 рублей. Тем более что согласно представленным на экспертизу документам за 2014 года, не включенным в экспертизу, так как она, как эксперт, была ограничена временными рамками с января 2011 по декабрь 2013 года, видно, что в январе 2014 года они прошли в расход.

Заключением почерковедческой судебной экспертизы № от ..., согласно которому: 1. Рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО24; изображения рукописных записей в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО48; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО18; изображения рукописных записей в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО71; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО20; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО49; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО34; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО36; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО49; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО108; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО72; изображения рукописных записей в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО73; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО74; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО36; изображения рукописных записей в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО48; изображения рукописных записей в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО75; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО23; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № б/н от ... от ФИО76; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО77; изображения рукописных записей в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО30; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО38; изображения рукописных записей в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО26; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО24; изображения рукописных записей в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО78; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО37; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО51; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО41; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № б/н от ... от Викулина; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО72; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО10; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО79; изображения рукописных записей в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО80; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО40; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО81; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО91; изображения рукописных записей в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО82; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО83; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО17; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО18; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО101; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО84; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО91; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО85; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО86; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО87; изображения рукописных записей в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО48; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО16; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО33; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО11; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО83; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО79; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО67; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО77; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО46; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО88; изображения рукописных записей в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО89; изображения рукописных записей в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО90; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО86; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО91; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО59; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО32; изображения рукописных записей в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО92; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО11; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО93; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО47; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО16; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО94; изображения рукописных записей в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО30; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО83; изображения рукописных записей в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО56; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО79; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО49; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО85; изображения рукописных записей в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО78; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО46; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО31; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО63; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО95; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО21; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО37; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО49; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО51; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО91; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО96; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО64; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО97; изображения рукописных записей в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО57; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО16; изображения рукописных записей в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № б/н от ... от ФИО98; изображения рукописных записей в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № б/н от ... от ФИО92; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО50; изображения рукописных записей в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО80; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО18; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО99; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО63; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО79; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО49; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО10; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО61; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО34; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО45; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО40; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО19; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО60; рукописные записи в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО93; изображения рукописных записей в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО100 выполнены одним лицом - ФИО1;

Подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО24; изображение подписи в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО48; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО18; изображение подписи в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО71; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО20; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО49; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО36; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО49; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО108; изображение подписи в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО73; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО74; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО36; изображение подписи в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО48; изображение подписи в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО75; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № б/н от ... от ФИО76; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО77; изображение подписи в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО30; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО38; изображение подписи в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО26; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО24; изображение подписи в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО78; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО88; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО37; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО51; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО41; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО72; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО10; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО79; изображение подписи в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО80; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО40; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО81; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО91; изображение подписи в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО82; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО83; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО17; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО18; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО84; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО91; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО85; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО86; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО87; изображение подписи в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО48; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО16; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО33; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО11; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО83; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО79; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО67; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО46; изображение подписи в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО89; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО91; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО59; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО32; изображение подписи в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО92; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО11; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО93; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО47; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО16; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО83; изображение подписи в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО56; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО79; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО49; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО85; изображение подписи в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО78; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО46; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО31; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО95; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО21; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО37; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО49; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО91; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО96; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО64; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО97; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО16; изображение подписи в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № б/н от ... от ФИО98; изображение подписи в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № б/н от ... от ФИО92; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО50; изображение подписи в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО80; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО18; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО99; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО63; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО79; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО61; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО34; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО45; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО40; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО19; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО60; подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО93; изображение подписи в копии квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО100, вероятно, выполнены ФИО1.

Подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО23 выполнена не Габисовой С.М., а другим лицом с подражание несомненной (подлинной) подписи Габисовой С.М.;

2. Рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО38; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО10; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО80; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО40; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО81; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО91; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО82; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО83; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО17; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО18; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО101; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО84; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО91; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО85; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО86; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО87; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО48; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО16; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО33; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО11; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО83; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО79; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО67; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО77; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО88; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО89; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО90; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО86; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО91; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО59; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО32; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО92; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО93; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО47; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО16; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО19; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО30; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО83; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО56; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО79; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО49; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО85; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО78; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО102; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО31; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО63; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО86; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО21; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО37; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО49; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО51; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО91; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО101; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО64; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО97; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО57; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО16; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО98; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО92; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО50; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО80; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО18; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО99; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО41; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО63; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО79; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО49; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО10; рукописные записи в приходном кассовом ордере №//54 от ... от ФИО61; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО34; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО45; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО103; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО19; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО60; рукописные записи в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО100 выполнены одним лицом - Габисовой С.М.;

Подпись в приходном кассовом ордере № от ... от ФИО100, вероятно, выполнена Габисовой С.М..

Подпись в квитанции к приходному кассовому ордеру № от ... от ФИО51 выполнены не ФИО1, а другим лицом с подражание несомненной (подлинной) подписи ФИО2. (Том № л.д. 193-259.)

Протоколом от ..., согласно которому были осмотрены квитанции к приходным кассовым ордерам ТСЖ "Фарн" в количестве 109 штук; материальные отчеты ТСЖ "Фарн" за 2011 год в количестве 12 подшивок – по одной на каждый месяц, за 2012 год в количестве 12 подшивок – по одной на каждый месяц и дополнительный материальный отчет за декабрь 2012 года – одна подшивка, за 2013 год в количестве 4 подшивок – по одной на каждый квартал; четыре подшивки отчетов по банку: за 2010 год, за 2011 – 2012 годы, за 2011 – 2013 годы и за 2012 -2013 годы; квитанция ТСЖ "Фарн" к приходному кассовому ордеру № от 30.12.2012г. на сумму 7 554 рубля; приходный кассовый ордер № от 25.12. на сумму 9 415 рублей от ФИО48; расходный кассовый ордер ТСЖ "Фарн" № от 16.01.2014г. на сумму 3000 рублей; расходный кассовый ордер ТСЖ "Фарн" № от 10.12.2013г. на сумму 11 200 рублей; квитанция ГУП "Аланияэлектросеть" к приходному кассовому ордеру № от 20.09.2013г. и чек к ней; счет – фактура ГУП "Аланияэлектросеть" № от 20.09.2013г.; счет на оплату ГУП "Аланияэлектросеть" № от 20.09.2013г.; справка о стоимости выполненных работ и затрат за сентябрь 2013 года; акт приемки выполненных работ за сентябрь 2013 года. (том № л.д. 101-106)

В ходе судебного заседания было удовлетворено ходатайство подсудимой Габисовой С.М. и к материалам уголовного дела для проведения повторной бухгалтерской судебной экспертизы были приобщены: список сумм, потраченных на ремонт и затраченных в счет оплаты техобслуживания в период с 01.01.20111 по ...; расходно-кассовый ордер от ...; платежное поручение № от ...; дубликат выписки из лицевого счета за период с ... по ...; банковский ордер № от ...; банковский ордер № от ...; банковский ордер № от ...; банковский ордер № от ...; банковский ордер № от ...; банковский ордер № от ...; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ...; счет фактура № от ...; счет на оплату № от ...; справка о стоимости выполненных работ и затрат за сентябрь 2013 года; расходный кассовый ордер № от ...; расходный кассовый ордер № от ...; приходный кассовый ордер 296/83 от 25.12; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ....

Постановлениями следователя к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств приобщены: материальные отчеты ТСЖ "Фарн" за 2011 год в количестве 12 подшивок – по одной на каждый месяц, за 2012 год в количестве 12 подшивок – по одной на каждый месяц и дополнительный материальный отчет за декабрь 2012 года – одна подшивка, за 2013 год в количестве 4 подшивок – по одной на каждый квартал; четыре подшивки отчетов по банку: за 2010 год, за 2011 – 2012 годы, за 2011 – 2013 годы и за 2012 -2013 годы; квитанция ТСЖ "Фарн" к приходному кассовому ордеру № от 30.12.2012г. на сумму 7 554 рубля; приходный кассовый ордер № от 25.12. на сумму 9 415 рублей от ФИО48; расходный кассовый ордер ТСЖ "Фарн" № от 16.01.2014г. на сумму 3000 рублей; расходный кассовый ордер ТСЖ "Фарн" № от 10.12.2013г. на сумму 11 200 рублей; квитанция ГУП "Аланияэлектросеть" к приходному кассовому ордеру № от 20.09.2013г. и чек к ней; счет – фактура ГУП "Аланияэлектросеть" № от 20.09.2013г.; счет на оплату ГУП "Аланияэлектросеть" № от 20.09.2013г.; справка о стоимости выполненных работ и затрат за сентябрь 2013 года; акт приемки выполненных работ за сентябрь 2013 года;

Квитанции к приходным кассовым ордерам ТСЖ "Фарн" в количестве 109 штук: № от ... на сумму 2988 рублей; квитанция № от ... на сумму 779 рублей; квитанция № от ... на сумму 501 рубль; квитанция № от ... на сумму 1933 рубля; квитанция № от ... на сумму 2165 рублей; квитанция № от ... на сумму 2405 рубля от ФИО36, ПКО не отражен; квитанция № от ... на сумму 1000 рублей; квитанция № от ... на сумму 7281 рубль; квитанция № от ... на сумму 7912 рублей; квитанция № от ... на сумму 6545 рубля; квитанция № от ... на сумму 2005 рубля; квитанция № от ... на сумму 6120 рублей; квитанция без номера от ... на сумму 1678 рублей; квитанция № от ... на сумму 1590 рублей; квитанция № от ... на сумму 4836 рублей; квитанция № от ... на сумму 4000 рублей; квитанция № от ... на сумму 3540 рублей; квитанция № от ... на сумму 2184 рубля; квитанция № от ... на сумму 3802 рубля; квитанция № от ... на сумму 2324 рубля; квитанция без номера от ... на сумму 2012 рублей; квитанция № от ... на сумму 3393 рубля; квитанция № от ... на сумму 7414 рублей; квитанция № от ... на сумму 3 326 рублей; квитанция № от ... на сумму 3648 рублей; квитанция № от ... на сумму 7861 рубль; квитанция № от ... на сумму 3 100 рублей; квитанция № от ... на сумму 4 555 рублей; квитанция № от ... на сумму 2896 рублей; квитанция № от ... на сумму 552 рубля; квитанция № от ... на сумму 3014 рублей; квитанция № от ... на сумму 7628 рублей; квитанция № от ... на сумму 3975 рублей; квитанция № от ... на сумму 2787 рублей; квитанция № от ... на сумму 3940 рублей; квитанция № от ... на сумму 1435 рублей; квитанция № от ... на сумму 4430 рублей; квитанция № от ... на сумму 4874 рубля; квитанция № от ... на сумму 3405 рублей; квитанция № от ... на сумму 6591 рубль; квитанция № от ... на сумму 8530 рублей; квитанция № от ... на сумму 1794 рубля; квитанция № от ... на сумму 2379 рублей; квитанция № от ... на сумму 1841 рубль; квитанция № от ... на сумму 1996 рублей; квитанция № от ... на сумму 4069 рублей; квитанция № от ... на сумму 5128 рублей; квитанция № от ... на сумму 4215 рублей; квитанция № от ... на сумму 5 469 рублей; квитанция № от ... на сумму 4086 рублей; квитанция № от ... на сумму 9636 рублей; квитанция № от ... на сумму 3868 рублей; квитанция № от ... на сумму 3648 рублей; квитанция № от ... на сумму 8063 рубля; квитанция № от ... на сумму 3566 рублей; квитанция № от ... на сумму 9565 рублей; квитанция № от ... на сумму 1828 рублей; квитанция № от ... на сумму 13839 рублей; квитанция № от ... на сумму 3156 рублей; квитанция № от ... на сумму 7836 рублей; квитанция № от ... на сумму 3880 рублей; квитанция № от ... на сумму 10322 рубля; квитанция № от ... на сумму 2344 рубля; квитанция № от ... на сумму 5404 рубля; квитанция № от ... на сумму 3956 рублей; квитанция № от ... на сумму 5029 рублей; квитанция № от ... на сумму 4984 рубля; квитанция № от ... на сумму 6099 рублей; квитанция № от ... на сумму 1071 рубль; квитанция № от ... на сумму 15693 рубля; квитанция № от ... на сумму 10031 рубль; квитанция № от ... на сумму 6360 рублей; квитанция № от ... на сумму 4453 рубля; квитанция № от ... на сумму 5000 рублей; квитанция № от ... на сумму 4300 рублей; квитанция № от ... на сумму 2713 рублей; квитанция № от ... на сумму 7505 рублей; квитанция № от ... на сумму 3024 рубля; квитанция № от ... на сумму 8253 рубля; квитанция № от ... на сумму 10132 рубля; квитанция № от ... на сумму 9802 рубля; квитанция № от ... на сумму 2618 рублей; квитанция № от ... на сумму 5380 рублей; квитанция № от ... на сумму 8557 рублей; квитанция № от ... на сумму 4476 рублей; квитанция № от ... на сумму 4002 рубля; копия квитанции № от ... на сумму 3 231,8 рубль. (том № л.д. 107-110)

Органом предварительного расследования Габисовой С.М. вменено то, что она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, то есть совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель Бекузарова Л.Ю. просила исключить из обвинения Габисовой С.М. квалифицирующий признак "с использованием своего служебного положения" поскольку под лицами, использующими свое служебное положение при совершении присвоения следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными примечанием 1 к ст. 285 УПК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным примечанием 1 к ст. 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации), коим руководитель и бухгалтер ТСЖ не является.

Кроме того, государственный обвинитель просила исключить из обвинения Габисовой С.М. присвоение денежных средств в сумме 39147, 94 рублей, то есть разницу между фактическим остатком на ... и остатком согласно представленных в суд документов, поскольку их отсутствие документально не подтверждено.

Соответственно просила исключить эту сумму из общей суммы присвоенных Габисовой С.М. денежных средств в размере 260 144 рубля 80 копеек, и считать присвоенной Габисовой С.М. сумму в размере 220996,86 рублей.

Одновременно государственный обвинитель просила суд переквалифицировать действия Габисовой С.М. с ч.3 ст. 160 УК РФ, отказавшись от ее обвинения по указанной части данной статьи и квалифицировать ее действия как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, то есть квалифицировать ее действия по ч.1 ст. 160 УК РФ.

В соответствии с ч. 8 ст. 246 УПК РФ, на основании Постановления Пленума Верховного суда РФ № 1 от 5 марта 2004 года "О применении судами норм уголовно-процессуального кодекса РФ", изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя. 

При разрешении вопросов, касающихся преступности деяния, а также его наказуемости и иных уголовно-правовых последствий, суд руководствуется действующим уголовным и уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, основанном на Конституции Российской Федерации.

Исходя из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, и Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 10 октября 2003 г. "О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров Российской Федерации", суд учитывает положения Всеобщей декларации прав человека, Европейской Конвенции о защите прав человека и основных свобод, Международного пакта о гражданских и политических правах, и полагает, что нарушений норм уголовно-процессуального закона в отношении подсудимой органом следствия допущено не было.

Тем самым, проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными.

При этом суд считает возможным принять за основу показания свидетелей по делу поскольку они непротиворечивы, подробны и объективны, достоверны и конкретны, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются совокупностью доказательств, полученных в установленном законом порядке. 

Показания подсудимой Габисовой С.М., отрицающей свою вину в действиях, приведенных в описательной части приговора, суд считает попыткой избежать уголовной ответственности за совершенное преступление, поскольку ее показания полностью опровергаются показаниями свидетелей, материалами дела, заключениями судебных экспертиз.

Таким образом, допросив подсудимую, свидетелей, исследовав материалы дела, заслушав мнение сторон, суд приходит к выводу о виновности Габиевой С.М. в том, что она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенному виновному, поскольку она с ... Габисова С.М. работала бухгалтером товарищества собственников жилья "Фарн" (далее ТСЖ "Фарн") расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, а согласно приказу № от 03.04.2011г. изданного на основании протокола правления была назначена на должность и.о. председателя правления ТСЖ "Фарн". На основании приказа № от 03.04.2011г. Габисова С.М. являлась председателем правления ТСЖ "Фарн" с возложением на нее также и обязанностей главного бухгалтера.

Согласно п.п. 17.1, 17.2 Устава ТСЖ "Фарн" от ... Габисова С.М. как и.о. председателя правления ТСЖ обеспечивала выполнение решений правления, подписывала платежные документы и совершала сделки, которые в соответствии с уставом товарищества не требуют обязательного одобрения правлением товарищества или общим собранием членов товарищества, а также осуществляла функции по сбору, хранению и доставке денежных средств, вносимых членами ТСЖ "Фарн" - жильцами дома по 

<

адрес>, в счет оплаты коммунальных услуг (оплата за лифт, техническое обслуживание и электроэнергию).

Примерно в январе 2011 года у Габисовой С.М. возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей как бухгалтеру, а в дальнейшем и как председателю правления ТСЖ "Фарн" денежных средств, собранных жильцами дома по 

<

адрес> в счет оплаты коммунальных услуг.

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер совершаемых действий и понимая, что денежные средства принадлежат товариществу собственников, Габисова С.М. в период времени с ... до ... на территории ТСЖ "Фарн" осуществляла сбор денежных средств с членов указанного ТСЖ, согласно квитанциям к приходным кассовым ордерам за январь 2011 года – октябрь 2013 года, в счет оплаты коммунальных услуг, часть из которых она не приходовала в кассу ТСЖ "Фарн", отражая в приходном кассовом ордере сумму денежных средств меньше чем была получена согласно квитанции к данному ордеру, либо вообще не отражая приходные кассовые ордера в бухгалтерской документации ТСЖ "Фарн".

Всего за указанный период времени с января 2011 года – апрель 2013 года Габисовой С.М. в кассу ТСЖ "Фарн" не были оприходованы денежные средства в общей сумме 260 144,80 рублей. Между тем, на конец отчетного периода в ТСЖ "Фарн" имелась также сумма в размере 39 147,94 рублей, разница между фактическим остатком на ... и остатком, согласно представленным материальным отчетам.

Таким образом, Габисова С.М., ввиду занимаемой должности и выполняемых функций на территории ТСЖ "Фарн", расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, присвоила вверенные ей денежные средства в сумме 220996,86 рублей (260 144,80 - 39 147,94), которые не оприходовала в кассу ТСЖ "Фарн", обратив их в свою пользу. 

Действия Габисовой С.М. необходимо квалифицировать по ч.1 ст. 160 УК РФ.

Между тем суд считает, что уголовное дело в отношении Габисовой С.М. подлежит прекращению в соответствии с п.3 ч.1 ст. 27 УПК РФ, вследствие акта об амнистии, по следующим основаниям.

В соответствии с подпунктом 1 п. 6 Постановления Государственной Думы от 24 апреля 2015 года N 6576-6 ГД "Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов", судам предписано прекратить находящихся в производстве уголовные дело о преступлениях, совершенных до дня вступления в силу данного постановления, в отношении подозреваемых и обвиняемых в совершении умышленных преступлений небольшой и средней тяжести лиц, указанных в его пункте 1, подпункта 9 Постановления, согласно которому подлежат освобождению от наказания впервые осужденные к лишению свободы за умышленные преступления небольшой и средней тяжести мужчины старше 55 лет и женщины старше 50 лет.

На момент объявления амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов", возраст Габисовой С.М., ... года рождения, превышает 50 лет. 

В соответствии с ч. 2 ст. 84 УК РФ актом об амнистии лица, совершившие преступления, могут быть освобождены от уголовной ответственности. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 27 УПК РФ уголовное преследование в отношении подозреваемого или обвиняемого прекращается вследствие акта об амнистии.

Таким образом, суд считает, что уголовное дело в отношении Габисовой С.М. подлежит прекращению по основаниям, предусмотренным подпунктом 1 пункта 6 Постановления Государственной Думы "Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов". 

В то же время из материалов уголовного дела видно, что представителем потерпевшего ТСЖ "Фарн" был заявлен гражданский иск к Габисовой С.М. на сумму причиненного ущерба, а именно на сумму 220996 (двести двадцать тысяч девятьсот девяносто шесть) рублей 88 (восемьдесят восемь) копеек.

Согласно п. 12. Постановления от 24 апреля 2015 г. N 6578-6 ГД "О порядке применения Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации "Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов" лица, подпадающие под действие Постановления об амнистии, не освобождаются от административных наказаний, а также от обязанности возместить вред, причиненный в результате совершенных ими противоправных действий.

Однако, статья 254 УПК РФ не предусматривает возможности рассмотрения гражданского иска при прекращении уголовного дела, в том числе и по нереабилитирующим основаниям.

По смыслу ч. 2 ст. 306 УПК РФ, при постановлении оправдательного приговора, вынесении постановления (определения) о прекращении уголовного дела по основаниям, указанным п. 3 ч.1 ст. 27 УПК РФ, суд оставляет гражданский иск без рассмотрения. Оставление судом гражданского иска без рассмотрения не препятствует последующему его предъявлению и рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства.

Таким образом, гражданский иск представителя потерпевшего ТСЖ "Фарн" подлежит оставлению без рассмотрения.

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства - материальные отчеты ТСЖ "Фарн" за 2011 год в количестве 12 подшивок – по одной на каждый месяц, за 2012 год в количестве 12 подшивок – по одной на каждый месяц и дополнительный материальный отчет за декабрь 2012 года – одна подшивка, за 2013 год в количестве 4 подшивок – по одной на каждый квартал; четыре подшивки отчетов по банку: за 2010 год, за 2011 – 2012 годы, за 2011 – 2013 годы и за 2012 -2013 годы; квитанция ТСЖ "Фарн" к приходному кассовому ордеру № от 30.12.2012г. на сумму 7 554 рубля; приходный кассовый ордер № от 25.12. на сумму 9 415 рублей от ФИО48; расходный кассовый ордер ТСЖ "Фарн" № от 16.01.2014г. на сумму 3000 рублей; расходный кассовый ордер ТСЖ "Фарн" № от 10.12.2013г. на сумму 11 200 рублей; квитанция ГУП "Аланияэлектросеть" к приходному кассовому ордеру № от 20.09.2013г. и чек к ней; счет – фактура ГУП "Аланияэлектросеть" № от 20.09.2013г.; счет на оплату ГУП "Аланияэлектросеть" № от 20.09.2013г.; справка о стоимости выполненных работ и затрат за сентябрь 2013 года; акт приемки выполненных работ за сентябрь 2013 года;

Квитанции к приходным кассовым ордерам ТСЖ "Фарн" в количестве 109 штук: № от ... на сумму 2988 рублей; квитанция № от ... на сумму 779 рублей; квитанция № от ... на сумму 501 рубль; квитанция № от ... на сумму 1933 рубля; квитанция № от ... на сумму 2165 рублей; квитанция № от ... на сумму 2405 рубля от ФИО36, ПКО не отражен; квитанция № от ... на сумму 1000 рублей; квитанция № от ... на сумму 7281 рубль; квитанция № от ... на сумму 7912 рублей; квитанция № от ... на сумму 6545 рубля; квитанция № от ... на сумму 2005 рубля; квитанция № от ... на сумму 6120 рублей; квитанция без номера от ... на сумму 1678 рублей; квитанция № от ... на сумму 1590 рублей; квитанция № от ... на сумму 4836 рублей; квитанция № от ... на сумму 4000 рублей; квитанция № от ... на сумму 3540 рублей; квитанция № от ... на сумму 2184 рубля; квитанция № от ... на сумму 3802 рубля; квитанция № от ... на сумму 2324 рубля; квитанция без номера от ... на сумму 2012 рублей; квитанция № от ... на сумму 3393 рубля; квитанция № от ... на сумму 7414 рублей; квитанция № от ... на сумму 3 326 рублей; квитанция № от ... на сумму 3648 рублей; квитанция № от ... на сумму 7861 рубль; квитанция № от ... на сумму 3 100 рублей; квитанция № от ... на сумму 4 555 рублей; квитанция № от ... на сумму 2896 рублей; квитанция № от ... на сумму 552 рубля; квитанция № от ... на сумму 3014 рублей; квитанция № от ... на сумму 7628 рублей; квитанция № от ... на сумму 3975 рублей; квитанция № от ... на сумму 2787 рублей; квитанция № от ... на сумму 3940 рублей; квитанция № от ... на сумму 1435 рублей; квитанция № от ... на сумму 4430 рублей; квитанция № от ... на сумму 4874 рубля; квитанция № от ... на сумму 3405 рублей; квитанция № от ... на сумму 6591 рубль; квитанция № от ... на сумму 8530 рублей; квитанция № от ... на сумму 1794 рубля; квитанция № от ... на сумму 2379 рублей; квитанция № от ... на сумму 1841 рубль; квитанция № от ... на сумму 1996 рублей; квитанция № от ... на сумму 4069 рублей; квитанция № от ... на сумму 5128 рублей; квитанция № от ... на сумму 4215 рублей; квитанция № от ... на сумму 5 469 рублей; квитанция № от ... на сумму 4086 рублей; квитанция № от ... на сумму 9636 рублей; квитанция № от ... на сумму 3868 рублей; квитанция № от ... на сумму 3648 рублей; квитанция № от ... на сумму 8063 рубля; квитанция № от ... на сумму 3566 рублей; квитанция № от ... на сумму 9565 рублей; квитанция № от ... на сумму 1828 рублей; квитанция № от ... на сумму 13839 рублей; квитанция № от ... на сумму 3156 рублей; квитанция № от ... на сумму 7836 рублей; квитанция № от ... на сумму 3880 рублей; квитанция № от ... на сумму 10322 рубля; квитанция № от ... на сумму 2344 рубля; квитанция № от ... на сумму 5404 рубля; квитанция № от ... на сумму 3956 рублей; квитанция № от ... на сумму 5029 рублей; квитанция № от ... на сумму 4984 рубля; квитанция № от ... на сумму 6099 рублей; квитанция № от ... на сумму 1071 рубль; квитанция № от ... на сумму 15693 рубля; квитанция № от ... на сумму 10031 рубль; квитанция № от ... на сумму 6360 рублей; квитанция № от ... на сумму 4453 рубля; квитанция № от ... на сумму 5000 рублей; квитанция № от ... на сумму 4300 рублей; квитанция № от ... на сумму 2713 рублей; квитанция № от ... на сумму 7505 рублей; квитанция № от ... на сумму 3024 рубля; квитанция № от ... на сумму 8253 рубля; квитанция № от ... на сумму 10132 рубля; квитанция № от ... на сумму 9802 рубля; квитанция № от ... на сумму 2618 рублей; квитанция № от ... на сумму 5380 рублей; квитанция № от ... на сумму 8557 рублей; квитанция № от ... на сумму 4476 рублей; квитанция № от ... на сумму 4002 рубля, признанные, копия квитанции № от ... на сумму 3 231,8 рубль, следует хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь п. 3 ч. 1 ст. 27, ст. 256 УПК РФ, и Постановлением Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от 24 апреля 2015 года № 6576-6 ГД "Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов", суд,

п о с т а н о в и л :

Прекратить уголовное дело в отношении Габисовой С.М. по обвинению ее в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 160 УК РФ, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 27 УПК РФ, вследствие акта об амнистии (подпункт 1 пункта 6 Постановления Государственной Думы от 24 апреля 2015 года N 6576-6 ГД "Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов"). 

Меру пресечения Габисовой С.М. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Гражданский иск представителя потерпевшего ТСЖ "Фарн" Потерпевший №1 на сумму 220996 (двести двадцать тысяч девятьсот девяносто шесть) рублей 88 (восемьдесят восемь) копеек, оставить без рассмотрения.

Оставление судом гражданского иска без рассмотрения не препятствует последующему его предъявлению и рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства: материальные отчеты ТСЖ "Фарн" за 2011 год в количестве 12 подшивок – по одной на каждый месяц, за 2012 год в количестве 12 подшивок – по одной на каждый месяц и дополнительный материальный отчет за декабрь 2012 года – одна подшивка, за 2013 год в количестве 4 подшивок – по одной на каждый квартал; четыре подшивки отчетов по банку: за 2010 год, за 2011 – 2012 годы, за 2011 – 2013 годы и за 2012 -2013 годы; квитанция ТСЖ "Фарн" к приходному кассовому ордеру № от 30.12.2012г. на сумму 7 554 рубля; приходный кассовый ордер № от 25.12. на сумму 9 415 рублей от ФИО48; расходный кассовый ордер ТСЖ "Фарн" № от 16.01.2014г. на сумму 3000 рублей; расходный кассовый ордер ТСЖ "Фарн" № от 10.12.2013г. на сумму 11 200 рублей; квитанция ГУП "Аланияэлектросеть" к приходному кассовому ордеру № от 20.09.2013г. и чек к ней; счет – фактура ГУП "Аланияэлектросеть" № от 20.09.2013г.; счет на оплату ГУП "Аланияэлектросеть" № от 20.09.2013г.; справка о стоимости выполненных работ и затрат за сентябрь 2013 года; акт приемки выполненных работ за сентябрь 2013 года;

Квитанции к приходным кассовым ордерам ТСЖ "Фарн" в количестве 109 штук: № от ... на сумму 2988 рублей; квитанция № от ... на сумму 779 рублей; квитанция № от ... на сумму 501 рубль; квитанция № от ... на сумму 1933 рубля; квитанция № от ... на сумму 2165 рублей; квитанция № от ... на сумму 2405 рубля от ФИО36, ПКО не отражен; квитанция № от ... на сумму 1000 рублей; квитанция № от ... на сумму 7281 рубль; квитанция № от ... на сумму 7912 рублей; квитанция № от ... на сумму 6545 рубля; квитанция № от ... на сумму 2005 рубля; квитанция № от ... на сумму 6120 рублей; квитанция без номера от ... на сумму 1678 рублей; квитанция № от ... на сумму 1590 рублей; квитанция № от ... на сумму 4836 рублей; квитанция № от ... на сумму 4000 рублей; квитанция № от ... на сумму 3540 рублей; квитанция № от ... на сумму 2184 рубля; квитанция № от ... на сумму 3802 рубля; квитанция № от ... на сумму 2324 рубля; квитанция без номера от ... на сумму 2012 рублей; квитанция № от ... на сумму 3393 рубля; квитанция № от ... на сумму 7414 рублей; квитанция № от ... на сумму 3 326 рублей; квитанция № от ... на сумму 3648 рублей; квитанция № от ... на сумму 7861 рубль; квитанция № от ... на сумму 3 100 рублей; квитанция № от ... на сумму 4 555 рублей; квитанция № от ... на сумму 2896 рублей; квитанция № от ... на сумму 552 рубля; квитанция № от ... на сумму 3014 рублей; квитанция № от ... на сумму 7628 рублей; квитанция № от ... на сумму 3975 рублей; квитанция № от ... на сумму 2787 рублей; квитанция № от ... на сумму 3940 рублей; квитанция № от ... на сумму 1435 рублей; квитанция № от ... на сумму 4430 рублей; квитанция № от ... на сумму 4874 рубля; квитанция № от ... на сумму 3405 рублей; квитанция № от ... на сумму 6591 рубль; квитанция № от ... на сумму 8530 рублей; квитанция № от ... на сумму 1794 рубля; квитанция № от ... на сумму 2379 рублей; квитанция № от ... на сумму 1841 рубль; квитанция № от ... на сумму 1996 рублей; квитанция № от ... на сумму 4069 рублей; квитанция № от ... на сумму 5128 рублей; квитанция № от ... на сумму 4215 рублей; квитанция № от ... на сумму 5 469 рублей; квитанция № от ... на сумму 4086 рублей; квитанция № от ... на сумму 9636 рублей; квитанция № от ... на сумму 3868 рублей; квитанция № от ... на сумму 3648 рублей; квитанция № от ... на сумму 8063 рубля; квитанция № от ... на сумму 3566 рублей; квитанция № от ... на сумму 9565 рублей; квитанция № от ... на сумму 1828 рублей; квитанция № от ... на сумму 13839 рублей; квитанция № от ... на сумму 3156 рублей; квитанция № от ... на сумму 7836 рублей; квитанция № от ... на сумму 3880 рублей; квитанция № от ... на сумму 10322 рубля; квитанция № от ... на сумму 2344 рубля; квитанция № от ... на сумму 5404 рубля; квитанция № от ... на сумму 3956 рублей; квитанция № от ... на сумму 5029 рублей; квитанция № от ... на сумму 4984 рубля; квитанция № от ... на сумму 6099 рублей; квитанция № от ... на сумму 1071 рубль; квитанция № от ... на сумму 15693 рубля; квитанция № от ... на сумму 10031 рубль; квитанция № от ... на сумму 6360 рублей; квитанция № от ... на сумму 4453 рубля; квитанция № от ... на сумму 5000 рублей; квитанция № от ... на сумму 4300 рублей; квитанция № от ... на сумму 2713 рублей; квитанция № от ... на сумму 7505 рублей; квитанция № от ... на сумму 3024 рубля; квитанция № от ... на сумму 8253 рубля; квитанция № от ... на сумму 10132 рубля; квитанция № от ... на сумму 9802 рубля; квитанция № от ... на сумму 2618 рублей; квитанция № от ... на сумму 5380 рублей; квитанция № от ... на сумму 8557 рублей; квитанция № от ... на сумму 4476 рублей; квитанция № от ... на сумму 4002 рубля, копия квитанции № от ... на сумму 3 231,8 рубль, хранить при уголовном деле.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО - Алания в течение 10 суток со дня его вынесения. 

Председательствующий В. ФИО1